
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  OPERE PUBBLòICHE 

NUMERO :  030 

Anno : 2021 

 

OGGETTO: PSR 2014-2020. OPERAZIONE 7.4.1 PROGETTO: 
“RIQUALIFICAZIONE LOCALI GIÀ ADIBITI RISPETTIVAMENTE A SALA 
POLIVALENTE NEL COMUNE DI VILLETTE ED UFFICIO TURISTICO NEL 
COMUNE DI RE, MEDIANTE ACQUISTO DI ATTREZZATURE, ARREDI, 
MATERIALE INFORMATICO, PER LA COLLABORAZIONE NELLA 
REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ CULTURALI - RICREATIVE”. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA FORNITURE. 

 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno VENTISEI  del mese di FEBBRAIO dell’anno DUEMILAVENTUNO 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili 
della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto 
il 21 maggio 2018; 

• Vista la Legge 17 luglio 2020, n. 77 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 19 
maggio 2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno 
al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”, al comma 3-bis dell’art.106 e che prevede il differimento per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre; 

• Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 13 gennaio 2021 che ha prorogato al 31 marzo 
2021 il termine di approvazione del Bilancio di previsione 2021; 

• Visto l’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che ove la scadenza 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un 
periodo successivo all’inizio dell’esercizio di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al 
comma 1 del medesimo articolo, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato; 



• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Premesso che, il GAL Laghi e Monti del V.C.O. ha indetto il Bando pubblico n. 02/2019 per la 
selezione di progetti, nell’ambito del Piano di Sviluppo Locale “Imprese e territori per lavorare 
insieme: Uno sviluppo sostenibile per il Verbano Cusio Ossola – Ambito tematico: Accesso ai 
servizi pubblici essenziali – Sottomisura 19.2.7.4 – Sostegno agli investimenti finalizzati 
all’introduzione , al miglioramento o all’espansione di servizi di base a  livello locale comprese le 
attività culturali – ricreative e la relativa infrastruttura  - Servizi Pubblici essenziali di natura 
sovracomunale”; 

• Dato atto che il bando è riservato a Unioni di Comuni, Comuni singoli e associati, enti pubblici e 
che il progetto deve interessare un’utenza sovracomunale e deve coinvolgere almeno 2 Comuni in 
area GAL; 

• Preso atto che, l’art.1.7.6 del sopra citato bando, prevede che la spesa massima ammissibile a 
contributo è pari ad euro 60.000,00=, riferita ad un intervento concluso ed autonomo nello 
svolgimento delle sue funzioni e nel rispetto delle finalità dichiarate, e la spesa minima 
ammissibile a contributo, alle medesime condizioni, è pari ad euro 10.000,00= e che 
l’agevolazione prevista è un contributo in conto capitale pari al 60% della spesa ammessa; 

• Rilevato che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 09 maggio 2020, esecutiva, si 
autorizzava il Sindaco a presentare domanda di finanziamento per la realizzazione del progetto di  
“Riqualificazione locali già adibiti rispettivamente a sala polivalente nel Comune di Villette ed 
Ufficio Turistico nel Comune di Re, mediante acquisto di attrezzature, arredi, materiale 
informatico, per la collaborazione nella realizzazione di attività culturali - ricreative” nell’ambito 
del Bando pubblico n. 02/2019 indetto dal GAL Laghi e Monti del V.C.O ai sensi della misura 7.4.1 
in oggetto; 

• Atteso altresì che, la citata deliberazione definiva di approvare la seguente documentazione 
predisposta per la partecipazione al Bando che verrà allegata alla richiesta di finanziamento: 

a) Relazione di progetto corredata del documento di identità del legale rappresentante; 

b) Cronoprogramma di progetto 

c) Piano economico di progetto 

d) Dichiarazione di assenso alla realizzazione dell’intervento  

e) Piano di gestione e manutenzione del servizio in convenzione 

f) Dichiarazione di assenza di sovrapposizione con altri contributi pubblici 

g) Schema di raffronto dei preventivi acquisiti 

h) Documentazione fotografica prima degli interventi previsti in domanda 

i) Convenzione tra Comune di Villette e Comune di Re 

j) Accordi con Associazioni attive nel settore dei servizi culturali  

k) Check list di autovalutazione pre – aggiudicazione 

• Rilevato che, per la definizione dei costi delle forniture di progetto venivano confrontati n. 3 
preventivi per ogni tipologia di fornitura prevista; 

• Preso atto che, la domanda di finanziamento veniva recepita in data 28 maggio 2020 al prot. 
92828 dal sistema SIAP; 

• Rilevato che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 03 luglio 2020, esecutiva, si 
approvava il progetto per la fornitura di arredi ed attrezzature denominato: “Riqualificazione locali 
già adibiti rispettivamente a sala polivalente nel Comune di Villette ed Ufficio Turistico nel Comune 
di Re, mediante acquisto di attrezzature, arredi, materiale informatico, per la collaborazione nella 
realizzazione di attività culturali - ricreative” nell’ambito del citato Bando pubblico n. 02/2019 
indetto dal GAL Laghi e Monti del V.C.O ai sensi della misura 7.4.1 del PSR 204-2020, 



comportante una spesa complessiva di euro 12.788,00 più IVA 22% e così per totali euro 
15.601,36; 

• Atteso che, detta spesa risultava finanziata come segue: 

a) Per la quota del 60%, corrispondente ad euro 9.360,82 mediante contributo concesso dal GAL 
VCO ai sensi del suindicato bando pubblico 02/2019 misura 7.4.1 PSR 2014-2020; 

b) Per la rimanente quota del 40% corrispondente ad euro 6.240,54 con fondi comunali dei quali 
euro 5.680,81 a carico del Comune di Villette, capofila, ed euro 559,73 a carico del Comune di 
Re; 

• Preso atto che, con nota del 31 agosto 2020, il GAL Laghi e Monti del VCO confermava 
l’ammissione a finanziamento per euro 9.360,81 dell’iniziativa di cui alla presente; 

• Atteso che, ai sensi del paragrafo 1.7.4 del citato Bando, gli interventi devono essere conclusi 
entro anni uno dall’ammissione definitiva a finanziamento; 

• Rilevato che, con nota prot. 486 del 06 frbbaio 2020 si richiedeva alle ditte fornitrici dei migliori 
preventivi di spesa allegati alla domanda di finanziamento di confermare detti preventivi in modo 
da poter procedere agli affidamenti delle forniture di che trattasi; 

• Preso atto che le seguenti ditte hanno confermato i preventivi di seguito riportati: 

− Ditta Irali Impianti sas di Carlo Irali & c., con sede in Corso Roma n. 221 in 28883 Gravellona 
Toce (VB), C.F. e P.IVA: 01036930038, nota recepita in data 08 febbraio 2021 al prot. 504 
conferma preventivo per fornitura e posa arredi cucina al piano terra immobile comunale 
adibito a scuola primaria, prezzo euro 9.441,00 oltre IVA 22%; 

− Ditta Tadina Adriano, corrente in 28856 Villette (VB), Via Unità d’Italia n. 8, Partita IVA 
02131430031 C.F.: TDNDRN66R19D332A, nota recepita in data 18 febbraio 2021 al prot. 641 
conferma preventivo per fornitura e posa porte antincendio al piano terra immobile comunale 
adibito a scuola primaria, prezzo euro 2.200,00 oltre IVA 22%; 

− Ditta Colnaghi Mauro, corrente in Malesco (VB), Via Dei Monti n. 54, C.F. CLNMRA75T25H037F 
e P. IVA 01655310033, nota recepita in data 09 febbraio 2021 al prot. 519 conferma 
preventivo per fornitura attrezzature informatiche per sede Pro Loco di Re (VB), prezzo euro 
1.147,00 oltre IVA 22%; 

• Ritenuto di procedere all’affidamento delle forniture di che trattasi alle ditte suelencate secondo i 
prezzi preventivati testè richiamati; 

• Visti i DURC delle ditte affidatarie, regolari: 

− Ditta Irali impianti di Gravellona Toce (VB), scadenza il 24 giugno 2021; 

− Ditta Tadina Adriano di Villette (VB), scadenza il 24 giugno 2021; 

− Ditta Colnaghi Mauro di Malesco (VB), scadenza il 18 marzo 2021; 

• Dato atto che, l’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. prevede che le stazioni 
appaltanti procedano all’affidamento di lavori servizi e forniture di importo inferiore a euro 
40.000,00 mediante affidamento diretto; 

• Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità e lo statuto dell’Ente. 

• Visti gli articoli 183 e  184 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 

DETERMINA 

1. Di assegnare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. alle seguenti ditte le rispettive forniture inerenti il progetto denominato: 
“Riqualificazione locali già adibiti rispettivamente a sala polivalente nel Comune di Villette ed 



Ufficio Turistico nel Comune di Re, mediante acquisto di attrezzature, arredi, materiale informatico, 
per la collaborazione nella realizzazione di attività culturali - ricreative” nell’ambito del citato Bando 
pubblico n. 02/2019 indetto dal GAL Laghi e Monti del V.C.O ai sensi della misura 7.4.1 del PSR 
204-2020: 

− Ditta Irali Impianti sas di Carlo Irali & c., con sede in Corso Roma n. 221 in 28883 Gravellona 
Toce (VB), C.F. e P.IVA: 01036930038, fornitura e posa arredi cucina al piano terra immobile 
comunale adibito a scuola primaria, prezzo euro 9.441,00 oltre IVA 22%; 

− Ditta Tadina Adriano, corrente in 28856 Villette (VB), Via Unità d’Italia n. 8, Partita IVA 
02131430031 C.F.: TDNDRN66R19D332A, fornitura e posa n. 2 porte antincendio al piano 
terra immobile comunale adibito a scuola primaria, prezzo euro 2.200,00 oltre IVA 22%; 

− Ditta Colnaghi Mauro, corrente in Malesco (VB), Via Dei Monti n. 54, C.F. CLNMRA75T25H037F 
e P. IVA 01655310033, fornitura attrezzature informatiche per sede Pro Loco di Re (VB), 
prezzo euro 1.147,00 oltre IVA 22%; 

2. Di dare atto che, la spesa complessiva di euro 15.601,36 derivante dall’adozione del presente 
provvedimento risulta finanziata per la somma di euro 9.360,81 mediante il richiamato contributo 
concesso dal GAL Laghi e Monti del V.C.O. e per la la rimanente quota di euro 6.240,55 con fondi 
comunali dei quali euro 5.680,21 a carico del Comune di Villette, capofila, ed euro 559,73 a carico 
del Comune di Re (VB); 

3. Di dare atto che il CUP associato al presente progetto risulta: J99J20000470009; 

4. Di dare atto che i CIG associati alle forniture di cui alla presente risultano: 

− Fornitura arredi cucina ditta Irali Impianti di Gravellona Toce (VB): Z2B30CF735; 

− Fornitura porte antincendio ditta tadina Adriano di Villette (VB): Z7530CF78B; 

− Fornitura attrezzature informatiche ditta Colnaghi Mauro di Malesco (VB): ZEE30CF7CD; 

5. Di dare atto che, la spesa complessiva di euro 15.601,36 risulta iscritta al Bilancio di Previsione 
2021-2023, di prossima approvazione, al Codice 07.02-2 ex cap. 2706 ove è prevista la 
sufficiente disponibilità; 

6. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

************** 

 

 

 

 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 052   Registro Pubblicazioni anno 2021 
 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale il giorno 6 marzo 2021 e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
Villette, lì 6 marzo 2021 Il Segretario Comunale  

 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 26 febbraio 2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 6 marzo 2021 Il Segretario Comunale 

 SALINA Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 

          


